BEN WEYTS 
VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING EN VLAAMS MINISTER VAN ONDERWIJS, SPORT, DIERENWELZIJN EN VLAAMSE RAND 


AANVULLEND ANTWOORD
op vraag nr. 165 van 30 november 2021
van JAN LAEREMANS



Voor het beantwoorden van deze vragen raadpleegde mijn administratie het LOP Brussel basisonderwijs en het LOP Brussel secundair onderwijs.

Beide LOP’s bezorgden informatie over de resultaten van hun aanmeldingsprocedures voor de inschrijvingen voor schooljaar 2020-2021 en 2021-2022. 

De voorrang Nederlands kan worden toegekend, volgens de geldende inschrijvingsregels, aan kinderen waarvan één van beide ouders over een voldoende kennis van het Nederlands beschikt. Ouders die gebruik willen maken van de voorrang Nederlands, moeten hiervan een bewijsstuk kunnen voorleggen. Elk bewijsstuk wordt door de helpdesk van het LOP gecontroleerd. Kinderen zonder voorrang Nederlands zijn niet per definitie niet Nederlandstalige kinderen of Franstalige kinderen.

1. Ik geef eerst de cijfers voor het basisonderwijs en dan de cijfers voor het secundair onderwijs

BASISONDERWIJS
In onderstaande tabellen vindt de Vlaams volksvertegenwoordiger een overzicht van het aantal kinderen dat recht heeft op voorrang Nederlands en dat na de aanmeldingen voor het Brussels Nederlandstalig basisonderwijs werd toegewezen aan de school van 1ste keuze.

Cijfers voor de inschrijvingen voor het schooljaar 2020-2021
	Kleuter-onderwijs
	Voorrang Nederlands 

	
	Aangemelde leerlingen
	Waarvan toegewezen in school van 1ste keuze

	
	# Ned
	waarvan GOK
	waarvan NGOK
	Nederlands
	waarvan GOK
	waarvan NGOK

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	#
	%
	#
	%
	#
	%
	#
	%
	#
	%
	

	Instapklas
	991
	84
	8%
	907
	92%
	708
	71%
	71
	10%
	637
	90%
	

	K1
	258
	27
	10%
	231
	90%
	64
	25%
	4
	6%
	60
	94%
	

	K2
	148
	29
	20%
	119
	80%
	40
	27%
	6
	15%
	34
	85%
	

	K3
	131
	30
	23%
	101
	77%
	21
	16%
	4
	19%
	17
	81%
	

	Totaal 
	1528
	170
	11%
	1358
	89%
	833
	55%
	85
	10%
	748
	90%
	









	Lager onderwijs
	Voorrang Nederlands 

	
	Aangemelde leerlingen
	Waarvan toegewezen in school van 1ste keuze

	
	# Ned
	waarvan GOK
	Waarvan NGOK
	Nederlands
	waarvan GOK
	waarvan NGOK

	
	
	#
	%
	#
	%
	#
	%
	#
	%
	#
	%

	L1
	142
	32
	23%
	110
	77%
	43
	30%
	10
	23%
	33
	77%

	L2
	78
	19
	24%
	59
	76%
	17
	22%
	0
	0%
	17
	100%

	L3
	67
	25
	37%
	42
	63%
	22
	33%
	8
	36%
	14
	64%

	L4
	49
	15
	31%
	34
	69%
	15
	31%
	5
	33%
	10
	67%

	L5
	65
	15
	23%
	50
	77%
	28
	43%
	5
	18%
	23
	82%

	L6
	51
	16
	31%
	35
	69%
	22
	43%
	5
	23%
	17
	77%

	Totaal
	452
	122
	27%
	330
	73%
	147
	33%
	33
	22%
	114
	78%



Cijfers voor de inschrijvingen voor het schooljaar 2021-2022
	Kleuter-onderwijs
	Voorrang Nederlands

	
	Aangemelde leerlingen
	Waarvan toegewezen in school van 1ste keuze

	
	# Ned
	Waarvan GOK
	Waarvan NGOK
	Nederlands
	Waarvan GOK
	Waarvan NGOK

	
	
	#
	%
	#
	%
	#
	%
	#
	%
	#
	%

	Instapklas
	1023
	81
	8%
	942
	92%
	748
	73%
	62
	8%
	686
	92%

	K1
	230
	31
	13%
	199
	87%
	49
	21%
	4
	8%
	45
	92%

	K2
	137
	33
	24%
	104
	76%
	40
	29%
	9
	23%
	31
	78%

	K3
	96
	26
	27%
	70
	73%
	19
	20%
	3
	16%
	16
	84%

	Totaal
	1486
	171
	12%
	1315
	88%
	856
	58%
	78
	9%
	778
	91%



	Lager onderwijs
	Voorrang Nederlands

	
	Aangemelde leerlingen
	Waarvan toegewezen in school van 1ste keuze

	
	# Ned
	Waarvan GOK
	Waarvan NGOK
	Nederlands
	Waarvan GOK
	Waarvan NGOK

	
	
	#
	%
	#
	%
	#
	%
	#
	%
	#
	%

	L1
	130
	37
	28%
	93
	72%
	42
	32%
	6
	14%
	36
	86%

	L2
	58
	19
	33%
	39
	67%
	13
	22%
	3
	23%
	10
	77%

	L3
	54
	19
	35%
	35
	65%
	17
	31%
	6
	35%
	11
	65%

	L4
	39
	14
	36%
	25
	64%
	15
	38%
	7
	47%
	8
	53%

	L5
	58
	21
	36%
	37
	64%
	27
	47%
	3
	11%
	24
	89%

	L6
	25
	8
	32%
	17
	68%
	12
	48%
	3
	25%
	9
	75%

	Totaal
	364
	118
	32%
	246
	68%
	126
	35%
	28
	22%
	98
	78%



In onderstaande tabellen vindt de Vlaams volksvertegenwoordiger een overzicht van het aantal kinderen dat recht heeft op voorrang Nederlands en dat na de aanmeldingen voor het Brussels Nederlandstalig basisonderwijs niet werd toegewezen aan de school van eerste keuze.



Cijfers voor de inschrijvingen voor het schooljaar 2020-2021
	Kleuter- onderwijs
	Voorrang Nederlands 

	
	Aangemelde leerlingen
	Waarvan niet-toegewezen in een school van 1ste keuze

	
	# Ned
	waarvan GOK
	Waarvan NGOK
	Nederlands
	waarvan GOK
	waarvan NGOK

	
	
	#
	%
	#
	%
	#
	%
	#
	%
	#
	%

	Instapklas
	991
	84
	8%
	907
	92%
	283
	29%
	13
	5%
	270
	95%

	K1
	258
	27
	10%
	231
	90%
	194
	75%
	23
	12%
	171
	88%

	K2
	148
	29
	20%
	119
	80%
	108
	73%
	23
	21%
	85
	79%

	K3
	131
	30
	23%
	101
	77%
	110
	84%
	26
	24%
	84
	76%

	Totaal 
	1528
	170
	11%
	1358
	89%
	695
	45%
	85
	12%
	610
	88%



	Lager onderwijs
	Voorrang Nederlands Lager onderwijs 

	
	Aangemelde leerlingen
	Waarvan niet-toegewezen in school van 1ste keuze

	
	
	
	

	
	# Ned
	waarvan 
	waarvan 
	Nederlands
	waarvan 
	waarvan 
	

	
	
	GOK
	NGOK
	
	GOK
	NGOK
	

	
	
	#
	%
	#
	%
	#
	%
	#
	%
	#
	%
	

	L1
	142
	32
	23%
	110
	77%
	99
	70%
	22
	22%
	77
	78%
	

	L2
	78
	19
	24%
	59
	76%
	61
	78%
	19
	31%
	42
	69%
	

	L3
	67
	25
	37%
	42
	63%
	45
	67%
	17
	38%
	28
	62%
	

	L4
	49
	15
	31%
	34
	69%
	34
	69%
	10
	29%
	24
	71%
	

	L5
	65
	15
	23%
	50
	77%
	37
	57%
	10
	27%
	27
	73%
	

	L6
	51
	16
	31%
	35
	69%
	29
	57%
	11
	38%
	18
	62%
	

	Totaal
	452
	122
	27%
	330
	73%
	305
	67%
	89
	29%
	216
	71%
	



Cijfers voor de inschrijvingen voor het schooljaar 2021-2022
	Kleuter-onderwijs
	Voorrang Nederlands

	
	Aangemelde leerlingen
	Waarvan niet toegewezen in school van 1ste keuze

	
	# Ned
	Waarvan GOK
	Waarvan NGOK
	Nederlands
	Waarvan GOK
	Waarvan NGOK

	
	
	#
	%
	#
	%
	#
	%
	#
	%
	#
	%

	Instapklas
	1023
	81
	8%
	942
	92%
	275
	27%
	19
	7%
	256
	93%

	K1
	230
	31
	13%
	199
	87%
	181
	79%
	27
	15%
	154
	85%

	K2
	137
	33
	24%
	104
	76%
	97
	71%
	24
	25%
	73
	75%

	K3
	96
	26
	27%
	70
	73%
	77
	80%
	23
	30%
	54
	70%

	Totaal
	1486
	171
	12%
	1315
	88%
	630
	42%
	93
	15%
	537
	85%










	Lager onderwijs
	Voorrang Nederlands

	
	Aangemelde leerlingen
	Waarvan niet toegewezen in school van 1ste keuze

	
	# Ned
	Waarvan GOK
	Waarvan NGOK
	Nederlands
	Waarvan GOK
	Waarvan NGOK

	
	
	#
	%
	#
	%
	#
	%
	#
	%
	#
	%

	L1
	130
	37
	28%
	93
	72%
	88
	68%
	31
	35%
	57
	65%

	L2
	58
	19
	33%
	39
	67%
	45
	78%
	16
	36%
	29
	64%

	L3
	54
	19
	35%
	35
	65%
	37
	69%
	13
	35%
	24
	65%

	L4
	39
	14
	36%
	25
	64%
	24
	62%
	7
	29%
	17
	71%

	L5
	58
	21
	36%
	37
	64%
	31
	53%
	18
	58%
	13
	42%

	L6
	25
	8
	32%
	17
	68%
	13
	52%
	5
	38%
	8
	62%

	Totaal
	364
	118
	32%
	246
	68%
	238
	65%
	90
	38%
	148
	62%



SECUNDAIR ONDERWIJS

In onderstaande tabel vindt de Vlaams volksvertegenwoordiger een overzicht van het aantal kinderen dat recht heeft op voorrang Nederlands en dat na de aanmeldingen voor het Brussels Nederlandstalig secundair onderwijs 
· werd toegewezen aan de school van eerste keuze, of 
· niet werd toegewezen aan de school van eerste keuze. 

In totaal werden er 2253 kinderen voor schooljaar 2020-2021 en 2275 kinderen voor schooljaar 2021-2022 aangemeld. 

	Eerste schoolkeuze
	2020-2021
	2021-2022

	Aangemelde leerlingen die recht hebben op voorrang Nederlands
	Niet-toegewezen aan school van 1ste keuze
	Toegewezen aan school van 1ste keuze
	Niet-toegewezen aan school van 1ste keuze
	Toegewezen aan school van 1ste keuze

	GOK
	16
	140
	12
	180

	NGOK
	103
	566
	93
	602

	Totaal 1ste schoolkeuze
	119
	706
	105
	782



2. Ik geef eerst de cijfers voor het basisonderwijs en dan de cijfers voor het secundair onderwijs

BASISONDERWIJS
In onderstaande tabellen vindt de Vlaamse volksvertegenwoordiger een overzicht van het aantal kinderen dat geen recht heeft op voorrang Nederlands en dat na de aanmeldingen voor het Brussels Nederlandstalig basisonderwijs werd toegewezen aan de school van eerste keuze.







Cijfers voor de inschrijvingen voor het schooljaar 2020-2021
	Kleuter-onderwijs
	Niet-Nederlands 

	
	Aangemelde leerlingen
	Waarvan toegewezen in school van 1ste keuze

	
	# niet-Ned
	waarvan GOK
	waarvan NGOK
	niet-Nederlands
	waarvan GOK
	waarvan NGOK

	
	
	#
	%
	#
	%
	#
	%
	#
	%
	#
	%

	Instapklas
	1730
	530
	31%
	1200
	69%
	514
	30%
	190
	37%
	324
	63%

	K1
	958
	338
	35%
	620
	65%
	109
	11%
	42
	39%
	67
	61%

	K2
	467
	224
	48%
	252
	54%
	55
	12%
	21
	38%
	34
	62%

	K3
	442
	197
	45%
	245
	55%
	37
	8%
	15
	41%
	22
	59%

	Totaal 
	3597
	1289
	36%
	2317
	64%
	715
	20%
	268
	37%
	447
	63%



	Lager onderwijs
	Niet-Nederlands 

	
	Aangemelde leerlingen
	Waarvan toegewezen in school van 1ste keuze

	
	# niet-Ned
	waarvan GOK
	waarvan NGOK
	niet-Nederlands
	waarvan GOK
	waarvan NGOK

	
	
	#
	%
	#
	%
	#
	%
	#
	%
	#
	%

	L1
	443
	229
	52%
	214
	48%
	89
	20%
	38
	43%
	51
	57%

	L2
	268
	130
	49%
	138
	51%
	39
	15%
	11
	28%
	28
	72%

	L3
	206
	109
	53%
	97
	47%
	45
	22%
	16
	36%
	29
	64%

	L4
	177
	100
	56%
	77
	44%
	54
	31%
	23
	43%
	31
	57%

	L5
	134
	81
	60%
	53
	40%
	37
	28%
	23
	62%
	14
	38%

	L6
	75
	39
	52%
	36
	48%
	30
	40%
	14
	47%
	16
	53%

	Totaal
	1303
	688
	53%
	615
	47%
	294
	23%
	125
	43%
	169
	57%



Cijfers voor de inschrijvingen voor het schooljaar 2021-2022
	Kleuter-onderwijs
	Niet-Nederlands

	
	Aangemelde leerlingen
	Waarvan toegewezen in school van 1ste keuze

	
	# niet Ned
	Waarvan GOK
	Waarvan NGOK
	niet Nederlands
	Waarvan GOK
	Waarvan NGOK

	
	
	#
	%
	#
	%
	#
	%
	#
	%
	#
	%

	Instapklas
	1491
	503
	34%
	988
	66%
	508
	34%
	180
	35%
	328
	65%

	K1
	896
	351
	39%
	545
	61%
	66
	7%
	18
	27%
	48
	73%

	K2
	486
	235
	48%
	251
	52%
	30
	6%
	14
	47%
	16
	53%

	K3
	402
	212
	53%
	190
	47%
	58
	14%
	29
	50%
	29
	50%

	Totaal
	3275
	1301
	40%
	1974
	60%
	662
	20%
	241
	36%
	421
	64%











	Lager onderwijs
	Niet-Nederlands

	
	Aangemelde leerlingen
	Waarvan toegewezen in school van 1ste keuze

	
	# niet Ned
	Waarvan GOK
	Waarvan NGOK
	niet Nederlands
	Waarvan GOK
	Waarvan NGOK

	
	
	#
	%
	#
	%
	#
	%
	#
	%
	#
	%

	L1
	422
	241
	57%
	181
	43%
	66
	16%
	23
	35%
	43
	65%

	L2
	243
	143
	59%
	100
	41%
	46
	19%
	20
	43%
	26
	57%

	L3
	182
	108
	59%
	74
	41%
	55
	30%
	32
	58%
	23
	42%

	L4
	131
	73
	56%
	58
	44%
	48
	37%
	28
	58%
	20
	42%

	L5
	125
	72
	58%
	53
	42%
	58
	46%
	33
	57%
	25
	43%

	L6
	73
	40
	55%
	33
	45%
	30
	41%
	16
	53%
	14
	47%

	Totaal
	1176
	677
	58%
	499
	42%
	303
	26%
	152
	50%
	151
	50%



In onderstaande tabellen vindt de Vlaams volksvertegenwoordiger een overzicht van het aantal kinderen dat geen recht heeft op voorrang Nederlands en dat na de aanmeldingen voor het Brussels Nederlandstalig basisonderwijs niet werd toegewezen aan de school van eerste keuze.

Cijfers voor de inschrijvingen voor het schooljaar 2020-2021
	Kleuter-onderwijs
	Niet-Nederlands 

	
	Aangemelde leerlingen
	Waarvan niet-toegewezen in school van 1ste keuze

	
	# niet-Ned
	waarvan GOK
	waarvan NGOK
	niet-Nederlands
	waarvan GOK
	waarvan NGOK

	
	
	#
	%
	#
	%
	#
	%
	#
	%
	#
	%

	Instapklas
	1730
	530
	31%
	1200
	69%
	1216
	70%
	340
	28%
	876
	72%

	K1
	958
	338
	35%
	620
	65%
	849
	89%
	296
	35%
	553
	65%

	K2
	467
	224
	48%
	252
	54%
	421
	90%
	203
	48%
	218
	52%

	K3
	442
	197
	45%
	245
	55%
	405
	92%
	182
	45%
	223
	55%

	Totaal 
	3597
	1289
	36%
	2317
	64%
	2891
	80%
	1021
	35%
	1870
	65%



	

	Niet-Nederlands 

	
	Aangemelde leerlingen
	Waarvan niet-toegewezen in school van 1ste keuze

	
	# niet-Ned
	waarvan GOK
	waarvan NGOK
	niet-Nederlands
	waarvan GOK
	waarvan NGOK

	
	
	#
	%
	#
	%
	#
	%
	#
	%
	#
	%

	L1
	443
	229
	52%
	214
	48%
	353
	80%
	190
	54%
	163
	46%

	L2
	268
	130
	49%
	138
	51%
	229
	85%
	119
	52%
	110
	48%

	L3
	206
	109
	53%
	97
	47%
	161
	78%
	93
	58%
	68
	42%

	L4
	177
	100
	56%
	77
	44%
	123
	69%
	77
	63%
	46
	37%

	L5
	134
	81
	60%
	53
	40%
	97
	72%
	58
	60%
	39
	40%

	L6
	75
	39
	52%
	36
	48%
	45
	60%
	25
	56%
	20
	44%

	Totaal
	1303
	688
	53%
	615
	47%
	1008
	77%
	562
	56%
	446
	44%



Cijfers voor de inschrijvingen voor het schooljaar 2021-2022
	Kleuter-onderwijs
	Niet-Nederlands

	
	Aangemelde leerlingen
	Waarvan niet toegewezen in school van 1ste keuze

	
	# niet Ned
	Waarvan GOK
	Waarvan NGOK
	niet Nederlands
	Waarvan GOK
	Waarvan NGOK

	
	
	#
	%
	#
	%
	#
	%
	#
	%
	#
	%

	Instapklas
	1491
	503
	34%
	988
	66%
	983
	66%
	323
	33%
	660
	67%

	K1
	896
	351
	39%
	545
	61%
	830
	93%
	333
	40%
	497
	60%

	K2
	486
	235
	48%
	251
	52%
	456
	94%
	221
	48%
	235
	52%

	K3
	402
	212
	53%
	190
	47%
	344
	86%
	183
	53%
	161
	47%

	Totaal
	3275
	1301
	40%
	1974
	60%
	2613
	80%
	1060
	41%
	1553
	59%



	Lager onderwijs
	Niet-Nederlands

	
	Aangemelde leerlingen
	Waarvan niet toegewezen in school van 1ste keuze

	
	# niet Ned
	Waarvan GOK
	Waarvan NGOK
	niet Nederlands
	Waarvan GOK
	Waarvan NGOK

	
	
	#
	%
	#
	%
	#
	%
	#
	%
	#
	%

	L1
	422
	241
	57%
	181
	43%
	356
	84%
	218
	61%
	138
	39%

	L2
	243
	143
	59%
	100
	41%
	197
	81%
	123
	62%
	74
	38%

	L3
	182
	108
	59%
	74
	41%
	127
	70%
	76
	60%
	51
	40%

	L4
	131
	73
	56%
	58
	44%
	83
	63%
	45
	54%
	38
	46%

	L5
	125
	72
	58%
	53
	42%
	67
	54%
	39
	58%
	28
	42%

	L6
	73
	40
	55%
	33
	45%
	43
	59%
	24
	56%
	19
	44%

	Totaal
	1176
	677
	58%
	499
	42%
	873
	74%
	525
	60%
	348
	40%



SECUNDAIR ONDERWIJS

In onderstaande tabel vindt de Vlaamse volksvertegenwoordiger een overzicht van het aantal kinderen dat geen recht heeft op voorrang Nederlands en dat na de aanmeldingen voor het Brussels Nederlandstalig secundair onderwijs: 
· werd toegewezen aan de school van eerste keuze, of 
· niet werd toegewezen aan de school van eerste keuze. 

	Aangemelde leerlingen die geen recht hebben op voorrang Nederlands
	2020-2021
	2021-2022

	
	Niet-toegewezen aan school van 1ste keuze
	Toegewezen aan school van 1ste keuze
	Niet-toegewezen aan school van 1ste keuze
	Toegewezen aan school van 1ste keuze

	GOK
	52
	343
	56
	294

	NGOK
	33
	312
	34
	280

	Totaal 1ste schoolkeuze
	85
	655
	90
	574



3. De LOP’s bezorgden voor deze vraag cijfers over het aantal kinderen dat recht heeft op voorrang Nederlands en dat overal ongunstig geordend werd voor alle scholen waarvoor aangemeld. Dit gaat dus om kinderen die na de aanmeldingsprocedure in geen enkele school van hun keuze een plaats kregen toegewezen. Ik geef eerst de cijfers voor het basisonderwijs en dan de cijfers voor het secundair onderwijs.

BASISONDERWIJS

Cijfers voor de inschrijvingen voor het schooljaar 2020-2021
	Kleuter-onderwijs
	Aangemelde leerlingen zonder toewijzing
	waarvan Nederlands
	waarvan GOK
	waarvan NGOK

	
	
	#
	%
	#
	%
	#
	%

	Instapklas
	1057
	94
	9%
	2
	2%
	92
	98%

	K1
	968
	152
	16%
	19
	13%
	133
	88%

	K2
	458
	79
	17%
	21
	27%
	58
	73%

	K3
	451
	83
	18%
	21
	25%
	62
	75%

	Totaal
	2934
	408
	14%
	63
	15%
	345
	85%



	Lager onderwijs
	Aangemelde leerlingen zonder toewijzing
	waarvan Nederlands
	waarvan GOK
	waarvan NGOK

	
	
	#
	%
	#
	%
	#
	%

	L1
	353
	66
	19%
	14
	21%
	52
	79%

	L2
	252
	51
	20%
	19
	37%
	32
	63%

	L3
	155
	29
	19%
	12
	41%
	17
	59%

	L4
	115
	27
	23%
	7
	26%
	20
	74%

	L5
	95
	29
	31%
	9
	31%
	20
	69%

	L6
	48
	19
	40%
	8
	42%
	11
	58%

	Totaal
	1018
	221
	22%
	69
	31%
	152
	69%



Cijfers voor de inschrijvingen voor het schooljaar 2021-2022
	Kleuter-onderwijs
	Aangemelde leerlingen zonder toewijzing
	Waarvan Nederlands
	Waarvan GOK
	Waarvan NGOK

	
	
	#
	%
	#
	%
	#
	%

	Instapklas
	841
	91
	11%
	4
	4%
	87
	96%

	K1
	965
	141
	15%
	21
	15%
	120
	85%

	K2
	507
	83
	16%
	22
	27%
	61
	73%

	K3
	359
	57
	16%
	17
	30%
	40
	70%

	Totaal
	2672
	372
	14%
	64
	17%
	308
	83%



	Lager onderwijs
	Aangemelde leerlingen zonder toewijzing
	Waarvan Nederlands
	Waarvan GOK
	Waarvan NGOK

	
	
	#
	%
	#
	%
	#
	%

	L1
	368
	57
	15%
	23
	40%
	34
	60%

	L2
	203
	36
	18%
	14
	39%
	22
	61%

	L3
	123
	24
	20%
	9
	38%
	15
	63%

	L4
	69
	17
	25%
	7
	41%
	10
	59%

	L5
	62
	24
	39%
	14
	58%
	10
	42%

	L6
	38
	9
	24%
	4
	44%
	5
	56%

	Totaal
	863
	167
	19%
	71
	43%
	96
	57%




SECUNDAIR ONDERWIJS

Onderstaande tabel bevat voor de aanmeldingsprocedure van het LOP Brussel secundair onderwijs het totaal aantal kinderen dat recht heeft op voorrang Nederlands en overal ongunstig geordend werden. 
De kinderen zijn onderverdeeld volgens het profiel GOK en niet-GOK voor schooljaar 2020-2021 en schooljaar 2021-2022:

	Aangemelde leerlingen die recht hebben op voorrang Nederlands
zonder toewijzing
	2020-2021
	2021-2022

	GOK
	20
	15

	NGOK
	216
	303

	Totaal alle schoolkeuzes
	236
	318



4. Voor deze vraag bezorgden de LOP’s cijfers over het aantal kinderen dat geen recht heeft op voorrang Nederlands en dat na de aanmeldingsprocedure ongunstig geordend werd voor alle scholen waarvoor aangemeld. Dit gaat dus opnieuw over kinderen die na de aanmeldingsprocedure in geen enkele school van hun keuze een plaats kregen toegewezen. Ik geef eerst de cijfers voor het basisonderwijs en dan de cijfers voor het secundair onderwijs.
BASISONDERWIJS

Cijfers voor de inschrijvingen voor het schooljaar 2020-2021	
	Kleuter- onderwijs
	Aangemelde leerlingen zonder toewijzing
	waarvan niet-Nederlands
	waarvan GOK
	waarvan NGOK

	
	
	#
	%
	#
	%
	#
	%

	Instapklas
	1057
	963
	91%
	233
	24%
	730
	76%

	K1
	968
	816
	84%
	273
	33%
	543
	67%

	K2
	458
	379
	83%
	191
	50%
	188
	50%

	K3
	451
	368
	82%
	165
	45%
	203
	55%

	Totaal
	2934
	2526
	86%
	862
	34%
	1664
	66%



	Lager onderwijs
	Aangemelde leerlingen zonder toewijzing
	waarvan niet-Nederlands
	waarvan GOK
	waarvan NGOK

	
	
	#
	%
	#
	%
	#
	%

	L1
	353
	287
	81%
	165
	57%
	122
	43%

	L2
	252
	201
	80%
	108
	54%
	93
	46%

	L3
	155
	126
	81%
	77
	61%
	49
	39%

	L4
	115
	88
	77%
	58
	66%
	30
	34%

	L5
	95
	66
	69%
	39
	59%
	27
	41%

	L6
	48
	29
	60%
	14
	48%
	15
	52%

	Totaal
	1018
	797
	78%
	461
	58%
	336
	42%








Cijfers voor de inschrijvingen voor het schooljaar 2021-2022
	Kleuter-onderwijs
	Aangemelde leerlingen zonder toewijzing
	Waarvan niet-Nederlands
	Waarvan GOK
	Waarvan NGOK

	
	
	#
	%
	#
	%
	#
	%

	Instapklas
	841
	750
	89%
	245
	33%
	505
	67%

	K1
	965
	824
	85%
	328
	40%
	496
	60%

	K2
	507
	424
	84%
	209
	49%
	215
	51%

	K3
	359
	302
	84%
	165
	55%
	137
	45%

	Totaal
	2672
	2300
	86%
	947
	41%
	1353
	59%



	Lager onderwijs
	Aangemelde leerlingen zonder toewijzing
	Waarvan niet-Nederlands
	Waarvan GOK
	Waarvan NGOK

	
	
	#
	%
	#
	%
	#
	%

	L1
	368
	311
	85%
	204
	66%
	107
	34%

	L2
	203
	167
	82%
	115
	69%
	52
	31%

	L3
	123
	99
	80%
	62
	63%
	37
	37%

	L4
	69
	52
	75%
	33
	63%
	19
	37%

	L5
	62
	38
	61%
	24
	63%
	14
	37%

	L6
	38
	29
	76%
	18
	62%
	11
	38%

	Totaal
	863
	696
	81%
	456
	66%
	240
	34%



SECUNDAIR ONDERWIJS

Onderstaande tabel bevat voor de aanmeldingsprocedure van het LOP Brussel secundair onderwijs het totaal aantal kinderen dat geen recht heeft op voorrang Nederlands en overal ongunstig geordend werden. 
De kinderen zijn onderverdeeld volgens het profiel GOK en niet-GOK voor schooljaar 2020-2021 en schooljaar 2021-2022:
	Aangemelde leerlingen die geen recht hebben op voorrang Nederlands, 
zonder toewijzing
	2020-2021
	2021-2022

	GOK
	224
	236

	NGOK
	83
	101

	Totaal alle schoolkeuzes
	307
	337



5. In onderstaande tabellen vindt de Vlaams volksvertegenwoordiger voor het LOP Brussel basisonderwijs een overzicht van het aantal aangemelde kinderen dat recht heeft op voorrang Nederlands en dat:
· Ongunstig geordend werd voor alle scholen waarvoor aangemeld én 
· teruggevonden werd in de databanken van het Franstalig onderwijs (in Brussel en Wallonië)









BASISONDERWIJS

Cijfers voor de inschrijvingen voor het schooljaar 2020-2021
	Kleuter- onderwijs
	Aangemelde leerlingen die recht hebben op voorrang Nederlands, zonder toewijzing
	Waarvan ingeschreven in het Franstalig onderwijs
	Waarvan GOK
	Waarvan NGOK

	
	
	#
	%
	#
	%
	#
	%

	Instapklas
	94
	3
	3%
	0
	0%
	3
	100%

	K1
	152
	26
	17%
	1
	4%
	25
	96%

	K2
	79
	6
	8%
	0
	0%
	6
	100%

	K3
	83
	9
	11%
	0
	0%
	9
	100%

	Totaal
	408
	44
	11%
	1
	2%
	43
	98%



	Lager onderwijs
	Aangemelde leerlingen die recht hebben op voorrang Nederlands, zonder toewijzing
	Waarvan ingeschreven in het Franstalig onderwijs
	Waarvan GOK
	Waarvan NGOK

	
	
	#
	%
	#
	%
	#
	%

	L1
	66
	5
	8%
	1
	20%
	4
	80%

	L2
	51
	2
	4%
	0
	0%
	2
	100%

	L3
	29
	3
	10%
	0
	0%
	3
	100%

	L4
	27
	1
	4%
	0
	0%
	1
	100%

	L5
	29
	2
	7%
	0
	0%
	2
	100%

	L6
	19
	2
	11%
	0
	0%
	2
	100%

	Totaal
	221
	15
	7%
	1
	7%
	14
	93%



Cijfers voor de inschrijvingen voor het schooljaar 2021-2022
	Kleuter-onderwijs
	Aangemelde leerlingen die recht hebben op voorrang Nederlands, zonder toewijzing
	Waarvan ingeschreven in het Franstalig onderwijs
	Waarvan GOK
	Waarvan NGOK

	
	
	#
	%
	#
	%
	#
	%

	Instapklas
	91
	4
	4%
	0
	0%
	4
	100%

	K1
	141
	14
	10%
	3
	21%
	11
	79%

	K2
	83
	9
	11%
	1
	11%
	8
	89%

	K3
	57
	2
	4%
	0
	0%
	2
	100%

	Totaal
	372
	29
	8%
	4
	14%
	25
	86%





	Lager onderwijs
	Aangemelde leerlingen die recht hebben op voorrang Nederlands, zonder toewijzing
	Waarvan ingeschreven in het Franstalig onderwijs
	Waarvan GOK
	Waarvan NGOK

	
	
	#
	%
	#
	%
	#
	%

	L1
	57
	4
	7%
	0
	0%
	4
	100%

	L2
	36
	2
	6%
	0
	0%
	2
	100%

	L3
	24
	2
	8%
	1
	50%
	1
	50%

	L4
	17
	2
	12%
	0
	0%
	2
	100%

	L5
	24
	0
	0%
	0
	0%
	0
	0%

	L6
	9
	0
	0%
	0
	0%
	0
	0%

	Totaal
	167
	10
	6%
	1
	10%
	9
	90%



SECUNDAIR ONDERWIJS

Voor het secundair onderwijs zijn deze gegevens niet beschikbaar.

6. Ik geef eerst de cijfers voor het basisonderwijs en dan de cijfers voor het secundair onderwijs.

BASISONDERWIJS

In onderstaande tabellen vindt de Vlaamse volksvertegenwoordiger een overzicht van het aantal kinderen dat recht heeft op voorrang Nederlands en dat:
· Ongunstig geordend werd voor alle scholen waarvoor aangemeld én
· In oktober ingeschreven was in een Nederlandstalige school buiten Brussel.

Cijfers voor de inschrijvingen voor het schooljaar 2020-2021
	Kleuter- onderwijs
	Aangemelde leerlingen die recht hebben op voorrang Nederlands, zonder toewijzing
	Waarvan ingeschreven in Vlaanderen
	Waarvan GOK
	Waarvan NGOK

	
	
	#
	%
	#
	%
	#
	%

	Instapklas
	94
	12
	13%
	0
	0%
	12
	100%

	K1
	152
	16
	11%
	2
	13%
	14
	88%

	K2
	79
	6
	8%
	0
	0%
	6
	100%

	K3
	83
	9
	11%
	2
	22%
	7
	78%

	Totaal
	408
	43
	11%
	4
	9%
	39
	91%



	Lager onderwijs
	Aangemelde leerlingen die recht hebben op voorrang Nederlands, zonder toewijzing
	Waarvan ingeschreven in Vlaanderen
	Waarvan GOK
	Waarvan NGOK

	
	
	#
	%
	#
	%
	#
	%

	L1
	66
	6
	9%
	5
	83%
	1
	17%

	L2
	51
	3
	6%
	3
	100%
	0
	0%

	L3
	29
	3
	10%
	2
	67%
	1
	33%

	L4
	27
	5
	19%
	0
	0%
	5
	100%

	L5
	29
	5
	17%
	2
	40%
	3
	60%

	L6
	19
	1
	5%
	1
	100%
	0
	0%

	Totaal
	221
	23
	10%
	13
	57%
	10
	43%



Cijfers voor de inschrijvingen voor het schooljaar 2021-2022
	Kleuter-onderwijs
	Aangemelde leerlingen die recht hebben op voorrang Nederlands, zonder toewijzing
	Waarvan ingeschreven in Vlaanderen
	Waarvan GOK
	Waarvan NGOK

	
	
	#
	%
	#
	%
	#
	%

	Instapklas
	91
	8
	9%
	1
	13%
	7
	88%

	K1
	141
	37
	26%
	6
	16%
	31
	84%

	K2
	83
	10
	12%
	2
	20%
	8
	80%

	K3
	57
	3
	5%
	1
	33%
	2
	67%

	Totaal
	372
	58
	16%
	10
	17%
	48
	83%



	Lager onderwijs
	Aangemelde leerlingen die recht hebben op voorrang Nederlands, zonder toewijzing
	Waarvan ingeschreven in Vlaanderen
	Waarvan GOK
	Waarvan NGOK

	
	
	#
	%
	#
	%
	#
	%

	L1
	57
	7
	12%
	3
	43%
	4
	57%

	L2
	36
	5
	14%
	1
	20%
	4
	80%

	L3
	24
	6
	25%
	3
	50%
	3
	50%

	L4
	17
	3
	18%
	1
	33%
	2
	67%

	L5
	24
	4
	17%
	1
	25%
	3
	75%

	L6
	9
	2
	22%
	1
	50%
	1
	50%

	Totaal
	167
	27
	16%
	10
	37%
	17
	63%



Het LOP wenst er in dit kader op te wijzen dat er ook heel wat kinderen zijn die ongunstig geordend werden voor alle scholen waarvoor zij waren aangemeld maar die in oktober toch ingeschreven waren in een Nederlandstalige school in Brussel.

Hoewel de Vlaamse volksvertegenwoordiger hier niet naar vraagt, vind ik het opportuun om deze bijkomende tabellen mee te geven. Deze data zorgen voor een correcte interpretatie van de Brusselse situatie.

In onderstaande tabellen vindt de Vlaams volksvertegenwoordiger de cijfers over deze kinderen.

Cijfers voor de inschrijvingen voor het schooljaar 2020-2021
	Kleuter-onderwijs
	Aangemelde leerlingen die recht hebben op voorrang Nederlands, zonder toewijzing
	Waarvan ingeschreven in Brussels Nederlandstalig onderwijs
	Waarvan GOK
	Waarvan NGOK

	
	
	#
	%
	#
	%
	#
	%

	Instapklas
	94
	32
	34%
	2
	6%
	30
	94%

	K1
	152
	101
	66%
	16
	16%
	85
	84%

	K2
	79
	61
	77%
	19
	31%
	42
	69%

	K3
	83
	62
	75%
	18
	29%
	44
	71%

	Totaal
	408
	256
	63%
	55
	21%
	201
	79%



	Lager onderwijs
	Aangemelde leerlingen die recht hebben op voorrang Nederlands, zonder toewijzing
	Waarvan ingeschreven in Brussels Nederlandstalig onderwjs
	Waarvan GOK
	Waarvan NGOK

	
	
	#
	%
	#
	%
	#
	%

	L1
	66
	51
	77%
	8
	16%
	43
	84%

	L2
	51
	46
	90%
	16
	35%
	30
	65%

	L3
	29
	23
	79%
	10
	43%
	13
	57%

	L4
	27
	20
	74%
	7
	35%
	13
	65%

	L5
	29
	22
	76%
	7
	32%
	15
	68%

	L6
	19
	16
	84%
	7
	44%
	9
	56%

	Totaal
	221
	178
	81%
	55
	31%
	123
	69%


 
Cijfers voor de inschrijvingen voor het schooljaar 2021-2022
	Kleuter-onderwijs
	Aangemelde leerlingen die recht hebben op voorrang Nederlands, zonder toewijzing
	Waarvan ingeschreven in Brussels Nederlandstalig onderwijs
	Waarvan GOK
	Waarvan NGOK

	
	
	#
	%
	#
	%
	#
	%

	Instapklas
	91
	36
	40%
	2
	6%
	34
	94%

	K1
	141
	116
	82%
	17
	15%
	99
	85%

	K2
	83
	63
	76%
	19
	30%
	44
	70%

	K3
	57
	52
	91%
	16
	31%
	36
	69%

	Totaal
	372
	267
	72%
	54
	20%
	213
	80%



	Lager onderwijs
	Aangemelde leerlingen die recht hebben op voorrang Nederlands, zonder toewijzing
	Waarvan ingeschreven in Brussels Nederlandstalig  onderwijs
	Waarvan GOK
	Waarvan NGOK

	
	
	#
	%
	#
	%
	#
	%

	L1
	57
	46
	81%
	20
	43%
	26
	57%

	L2
	36
	27
	75%
	12
	44%
	15
	56%

	L3
	24
	21
	88%
	9
	43%
	12
	57%

	L4
	17
	12
	71%
	6
	50%
	6
	50%

	L5
	24
	18
	75%
	12
	67%
	6
	33%

	L6
	9
	6
	67%
	3
	50%
	3
	50%

	Totaal
	167
	130
	78%
	62
	48%
	68
	52%



SECUNDAIR ONDERWIJS

In onderstaande tabel vindt u een overzicht van het aantal kinderen dat recht heef op voorrang Nederlands en dat:
· ongunstig geordend werd voor alle scholen waarvoor aangemeld én 
· in september ingeschreven was in een Nederlandstalige school buiten Brussel. 

	Aangemelde leerlingen die recht hebben op voorrang Nederlands zonder toewijzing en ingeschreven in Nederlandstalig onderwijs buiten BHG
	2020-2021
	2021-2022

	GOK
	7
	4

	NGOK
	103
	113

	Totaal alle schoolkeuzes
	110
	117



Bijkomende info: Van de 170 kinderen die recht hebben op voorrang Nederlands en die ongunstig geordend waren, vinden we in het Nederlandstalig onderwijs 117 terug. 53 kinderen vinden we niet terug.

7. Het LOP Brussel Basisonderwijs en Secundair Onderwijs kunnen de cijfers die de Vlaams volksvertegenwoordiger vraagt niet aanleveren omdat deze analyse niet gemaakt werd. 

